Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o

músico que encantou além das terras do
jequitibá”

INDICAÇÃO N° 107/2025

  INDICO, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
através do Departamento competente realize estudo de viabilidade para
recapear/revitalizar a Rua Misael Alves Araújo, até a altura da Avenida
Severino Meirelles, dado que a pavimentação existente encontra se seriamente
danificada, com buracos, trincas e desníveis, o que compromete não apenas a
fluidez do tráfego, mas também representa risco à segurança de motoristas,
ciclistas e pedestres. Ressalta-se ainda que, em dias chuvosos, a situação se
agrava, tornando o tráfego ainda mais perigoso e aumentando o risco de
acidentes.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma via com constante circulação de pedestres e
veículos, utilizada diariamente por moradores, trabalhadores e estudantes, e a
pavimentação existente encontra-se seriamente danificada, com buracos, trincas
e desníveis, o que compromete não apenas a fluidez do tráfego, mas também
representa risco à segurança de motoristas, ciclistas e pedestres. Ressalta-se
ainda que, em dias chuvosos, a situação se agrava, tornando o tráfego ainda mais
perigoso e aumentando o risco de acidentes.

Ademais, os constantes reparos paliativos realizados no local não
têm sido suficientes para solucionar os problemas, o que reforça a necessidade
de um recapeamento completo, duradouro e eficaz.

Portanto, o atendimento à presente indicação contribuirá
significativamente para a melhoria da infraestrutura urbana, da mobilidade e da
qualidade de vida dos moradores, além de representar um investimento racional
na conservação do patrimônio público.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 24 de julho de 2025.

VANDERLEI KILL               EVERTON CAVALHEIRO SILVA
               Vereador                                                  Vereador